
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: TECNICO MANUTENTIVO  - LL.PP. 
 
 

N. 85 
del  

06/07/2024 
 

 
OGGETTO: 
Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023, del servizio  di  direzione   lavori e coordinamento in  fase esecutiva  delle  
OPERE  DI  RIQUALIFICAZIONE TETTO EX  SCUOLA      IN  FRAZIONE   CHIAPPA   
per importi inferiori a € 140.000,00  -  Cup  G39D24000250004    cig.    B262CD2AF8 
 
- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 

dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVZIO    TECNICO 

Premesse  

Con deliberazione del Consiglio Comunale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo con i relativi allegati, tra cui il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune  per 
l’anno 20241  

1. Vista la  deliberazione  di G.C.  n.  36/2024 di  approvazione del  progetto esecutivo dei lavori di: 
RIQUALIFICAZIONE DEL TETTO DELLA EX SCUOLA CHIAPPA redatto dall’ Arch. 
Maccagno Marco   Ufficio per un importo totale di € 66.000,00; 
 

Rilevato   che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara; 

Vista l’offerta  tramite RDO MEPA    del   19/06/2024  n. 4441873  della Ditta  F.lli  Scassa   Costruzioni  
s.a.s  sull‘  importo   a  base  d’asta   di  €  46.438,25     escluso oneri per la  sicurezza di  €  8.154,21,    pari a 
un importo offerto  di  €  46.206,05  a  cui  dovranno   essere   aggiunti  gli oneri per la sicurezza pari a un 
importo  finale di   finale   di   54.360,27   + iva  10% ;  
Vista la  determinazione  n.   80  del  29/06/2024  di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico Ditta  F.lli  Scassa   Costruzioni  s.a.s  Via, dei lavori di_ 
“RIQUALIFICAZIONE  TETTO EX  SCUOLA  IN  FRAZIONE   CHIAPPA, alle condizioni di cui al 
RDO MEPA n. 4441873  per  l'importo di euro 54.360,27   al netto  del  ribasso e  al lordo  degli oneri per la 
sicurezza  di  euro 8.154,21, oltre Iva 10%  ed alle condizioni tutte come descritte nella documentazione 
progettuale posta a base dell’affidamento ; 
 
Dato  atto  che risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di direzione lavori e  coordinamento in  fase  

esecutiva  a un  tecnico  esterno  ; 

Rilevato che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare il  servizio succitato  in parola 
all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per: 

- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo 

operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 
1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 
legge di conversione n. 135/2012; 

 
Dato atto che il servizio da acquisire  è di importo inferiore a 5.000,002 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
Visto: 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, 

è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:nella necessità di espletare il servizio 
quanto prima al fine di  mettere in  sicurezza il  tetto  delle  ex scuole di   chiappa ; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: finanziamento   Comunali ; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista l’offerta  presentata  dall’Arch. Marco  Maccagno  con  Studio In  Buttigliera d’Asti -  Via Valentino  n.   37    

per  l’espletamento  del  servizio di direzione lavori e coordinamento in  fase esecutiva  delle opere di   

RIQUALIFICAZIONE  TETTO EX  SCUOLA  IN  FRAZIONE   CHIAPPA,  per l’importo  a  corpo di €  

3.800,00 +  c.i. e iva  ; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Rilevato  che l’Arch.  Maccagno   ha  già  svolto   e  svolge  con profitto  e  dedizione   servizi  per  questa  

amministrazione ; 

Visto  l’art.   46    comma  6    del  D.lgs   36/2023; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 

RITENUTO:  
 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore Urbanistico e Lavori 
Pubblici;  
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico Arch. Marco  Maccagno  con  Studio In  Buttigliera d’Asti -  Via Valentino  n.   
37  del  servizio di  D.L. e  coordinamento per la sicurezza dei lavori di_ RIQUALIFICAZIONE  TETTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

EX  SCUOLA  IN  FRAZIONE   CHIAPPA ,  per  l'importo di euro 3.800,00+ c.u. e +  iva per un 
totale di €  4.821,44; 

 2 di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  servizio di D.L.  e   sicurezza ;; 

b) oggetto del contratto esecuzione  prestazione di servizio ; 

c) forma del contratto: scrittura privata ; 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.821,44 , comprensivo di  c.i. e iva ; 

5. di  impegnare la  spesa complessiva di €  4821,44 , al capitolo  6130/118/1  -    del bilancio 2024, nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014, come di seguito indicato:  

Codice 
Bilancio 01.05.2 

Cap. /Art. 6130/118/1 
Descrizione Rifacimento tetto ex scuola di frazione 

Chiappa 

CIG B262CD2AF8 CUP  G39D24000250004  
Creditore Arch. Marco  Maccagno  -  Buttiglierad’Asti  
Causale  
Modalità 
finanz. FONDI  COMUNALI    

Imp./Pren. 
N.  

 Importo € 4.821,44 Frazionabile  XXXXX 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Alessandro  Ricagno F.to: aLESSANDRO   
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


